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近期，国家税务总局下发《关于〈出口货物劳务增值税和消

费税管理办法〉有关问题的公告》（国家税务总局公告2013年第

12号，以下简称《公告》），对《出口货物劳务增值税和消费税管

理办法》（国家税务总局公告2012年第24号，以下简称《管理办

法》）执行中存在问题的部分条款进行了调整与完善，其中在出

口货物劳务免税申报、凭证提供等方面都有较大变化。在原《财

政部	国家税务总局关于出口货物劳务增值税和消费税政策的通

知》（财税[2012]39号，以下简称《通知》）的基础上，将适用增

值税出口货物劳务和消费税出口货物免税范围由三类21种情况

增扩为23种，更加有利于出口退税管理人员与出口企业的操作

与适用，并明确自2013年 4月1起执行。

一、出口货物劳务的免税范围

《通知》规定，适用增值税出口货物劳务免税范围的主要分

为三类：一是政策规定出口免税的货物劳务；二是视同出口免

税的货物劳务；三是未按规定申报或未补齐增值税退(免 )税

凭证等由原政策不予退（免）税应视同内销征税改为免税的出口

货物劳务。同时，适用于增值税出口货物免税范围的，如果有消

费税应税消费品,免征消费税，但不退还其以前环节已征的消费

税，且不允许在内销应税消费品应纳消费税款中抵扣。	

（一）出口免税的货物劳务

《通知》对适用政策规定出口免税的货物劳务明确有15种情

况，包括：增值税小规模纳税人出口货物；避孕药品和用具，古

旧图书；海关税则号前四位为“9803”的软件产品；含黄金、铂金

成分的货物，钻石及其饰品；国家计划内出口的卷烟；购进时未

取得增值税专用发票、海关进口增值税专用缴款书但其他相关单

证齐全并已使用过的设备；农业生产者自产农产品；油画、花生

果仁、黑大豆等财政部和国家税务总局规定出口免税的货物；外

贸企业取得普通发票、废旧物资收购凭证、农产品收购发票、政

府非税收入票据的货物；非出口企业委托出口货物；非列名生产

企业出口非视同自产货物；来料加工复出口货物；特殊区域内企

业出口的特殊区域内货物；以人民币现金结算方式的边境地区出

口企业从所在省（自治区）的边境口岸出口到接壤国家的一般贸易

和边境小额贸易出口货物；以旅游购物贸易方式报关出口的货物。

新政策还增加调整了外贸企业取得上述四类发票的出口货物、非出

口企业委托出口的货物、以人民币现金结算方式的边境贸易出口货

物、非列名生产企业出口的非视同自产货物和以旅游购物贸易方式

报关出口的货物没有收汇核销单等由不予退（免）税并视同内销征

税改为出口免税。在此基础上，《公告》以申报免税报表的形式在

《免税出口货物劳务明细表》中，又增加了生产企业出口实行简易办

法征税的货物劳务和出口但未计外销收入的样品、展品两种情况。

（二）视同出口免税的货物劳务

视同出口免税货物劳务主要有3种情况，包括：国家批准

设立的免税店销售的免税货物；特殊区域内的企业为境外的单

位或个人提供加工修理修配劳务；同一特殊区域、不同特殊区

域内的企业之间销售特殊区域内的货物。《通知》明确，免税店

销售货物和特殊区域内的出口劳务以及特殊区域的企业之间销

售的货物实行免税政策。

资产残值收入的时间在同一个纳税年度，一般不会影响当年的

企业所得税；而如果将固定资产的账面净值列作损失的时间与

记载固定资产残值收入的时间不在同一个纳税年度，那就可能

要影响当年度的企业所得税金额，此时税务机关就可能要追究

这些涉税问题。因此，企业一定要严格按照税法的规定，准确列

支固定资产的损失。

另外，企业在处理固定资产时还应当注意涉及的增值税问

题，要根据《财政部	国家税务总局关于全国实施增值税转型改

革若干问题的通知》（财税[2008]170号）的规定，区分不同情形

计算缴纳增值税。

（作者单位：南阳市国家税务局稽查局）
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(三 )由退税改为免税的出口货物劳务

由出口退（免）税改为免税的出口货物劳务主要有3种情况，

包括：未在国家税务总局规定期限内申报增值税退(免 )税的；

未在规定期限内申报开具《代理出口货物证明》的；已申报增值

税退(免 )税，却未在国家税务总局规定期限内向税务机关补齐

增值税退(免 )税凭证的。按原政策规定 ,因上述3种情况造成

企业无法申报出口退(免 )税的,应当视同内销征税，《通知》调

整为出口免税。

二、出口免税申报的期限规定

适用增值税出口货物劳务和消费税出口货物申报免税的,应

根据上述情况，大致分为不需要开具免税证明及免税核销和需

要开具免税证明及免税核销两种情况申报。

(一) 不需要开具免税证明及免税核销的申报

不需要开具免税证明及免税核销的申报是指以下几类情况

下，增值税出口货物劳务和消费税出口货物只需向主管税务机关

申报免税，不做免税核销处理。

1.视同出口货物劳务免税申报。对本文出口免税的货物劳务

范围中特殊区域内企业出口的特殊区域内货物1种情况和视同出

口免税货物劳务的3种情况，即特殊区域内的企业出口的特殊区

域内的货物、出口企业或其他单位视同出口的适用免税政策的

货物劳务，应在出口或销售次月的增值税纳税申报内，向主管税

务机关办理增值税、消费税免税申报。

2.其他情况适用免税出口货物劳务的申报。除上述视同出

口货物劳务免税申报之外，出口企业适用免税范围的货物，应当

使用《免税出口货物劳务明细表》向主管税务机关申报免税，并

按以下规定进行操作。

一是出口货物劳务免税申报。出口企业和其他单位应于货

物劳务免税业务发生的次月(按季度进行增值税纳税申报的为

次季度 )，填报《免税出口货物劳务明细表》，提供正式申报电子

数据，向主管税务机关办理免税申报手续（下同）。

二是非出口企业委托出口货物免税申报。委托方企业在货物

劳务免税业务发生次月(按季度进行增值税纳税申报的为次季

度 )的增值税纳税申报期内，凭受托方主管税务机关签发的《代

理出口货物证明》以及代理出口协议副本等资料，按免税申报手

续向主管税务机关办理增值税、消费税免税申报。

三是退税改免税出口货物劳务申报。对于未按规定申报或

未补齐增值税退(免 )税凭证以及未按期开具《代理出口货物证

明》三类情况，由原政策规定不予退(免 )税应视同内销征税改

为按新政策免税，并应与上述视同出口的货物和出口货物免税申

报两种情况加以区别。如果在申报退(免)税截止期限前（即自报

关出口之日起次年4月30日之前的增值税纳税申报期内），因本

条所述三类原因无法实现退(免 )税的并已确定企业要实行免税

政策的，出口企业和其他单位可在确定免税的次月的增值税纳

税申报期内，按免税申报手续向主管税务机关申报免税。例如，

A生产企业2011年 8月30日出口一笔货物，自报关出口之日起

至2012年 4月18日（征期顺延）之前的增值税纳税申报期内，收

齐单证向主管税务机关申报退（免）税，但由于没有进行退（免）

申报，按照《管理办法》规定，应当在2012年 4月的次月，即5月

份的增值税纳税申报期内申报免税。同时注意三个方面：一是

如果出口企业已经申报免税的，不得再申报出口退(免 )税或申

报开具代理出口货物证明。二是如果出口企业已办理退（免）税

的，在申报免税前，外贸企业及没有生产能力的其他单位须补缴

已退税款；生产企业还应调整申报数据或全额补缴原免抵退税

款。三是根据《公告》第三条第（四）项规定，主管税务机关已受

理出口企业或其他单位的退（免）税申报，但在免税申报期限之

后审核发现按规定不予退（免）税的出口货物，若符合免税条件，

企业可在主管税务机关审核不予退（免）税的次月申报免税。

另外，需要注意《公告》第三条第（二）项的规定，出口企业

或其他单位在按上述三种免税申报时，应将以下凭证按《免税出

口货物劳务明细表》载明的申报顺序装订成册，留存企业备查：

（1）出口货物报关单（如无法提供出口退税联的，可提供其他联

次代替）；（2）出口发票；（3）委托出口的货物，还应提供受托

方主管税务机关出具的代理出口货物证明；（4）属购进货物直

接出口的，还应提供相应的合法有效的进货凭证，包括增值税

专用发票、增值税普通发票及其他普通发票、海关进口增值税

专用缴款书、农产品收购发票、政府非税收入票据；（5）以旅

游购物贸易方式报关出口的货物暂不提供上述第2、4项凭证。

（二）需要开具免税证明及免税核销的申报

对于出口货物劳务申报免税需要开具免税证明及免税核销

的，主要有两种情况：一是国家计划内出口的卷烟；二是来料加

工委托加工。这里注意，不含生产企业来料加工自营生产的出口

货物，此情况应归属于不需要开具免税证明及免税核销的申报，

只申请开具《免税出口货物劳务明细表》，不做免税核销处理。
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1.国家计划内出口的卷烟相关证明及免税核销办理。

一是免税证明的开具。卷烟出口企业向卷烟生产企业购进

卷烟时，应先在免税出口卷烟计划内向主管税务机关申请开具

《准予免税购进出口卷烟证明申请表》，然后将《准予免税购进出

口卷烟证明》转交卷烟生产企业，卷烟生产企业据此向主管税务

机关申报办理免税手续。已准予免税购进的卷烟，卷烟生产企

业须以不含消费税、增值税的价格销售给出口企业，并向主管

税务机关报送《出口卷烟已免税证明申请表》。卷烟生产企业的

主管税务机关核准免税后，出具《出口卷烟已免税证明》，并直接

寄送卷烟出口企业主管税务机关。

二是免税核销的办理。卷烟出口企业(包括购进免税卷烟

出口的企业、直接出口自产卷烟的生产企业、委托出口自产卷烟

的生产企业)应在卷烟报关出口之日次月起至次年4月30日前的

各增值税纳税申报期内，向主管税务机关办理出口卷烟的免税

核销手续。逾期的，出口企业不得申报核销，应按规定缴纳增值

税、消费税。申报核销时，应填报《出口卷烟免税核销申报表》，

提供正式申报电子数据及资料。新政策将免税核销的申报期限

由免税卷烟报关出口次月起4个月的申报期内调整为卷烟报关

出口之日次月起至次年4月30日前的各增值税纳税申报期内。

2.来料加工委托加工出口的货物免税证明及核销办理。

一是免税证明的开具。从事来料加工委托加工业务的出口

企业，在取得加工企业开具的加工费的普通发票后，应在加工

费的普通发票开具之日起至次月的增值税纳税申报期内，填报

《来料加工免税证明申请表》，提供正式申报电子数据及资料向

主管税务机关办理《来料加工免税证明》。新政策将申请开具《来

料加工免税证明》的期限，由原政策规定的取得加工企业开具的

加工费普通发票后，调整为加工费的普通发票开具之日起至次

月的增值税纳税申报期内。

二是免税核销的办理。根据《公告》和《管理办法》相关规定，

出口企业以“来料加工”贸易方式出口货物并办理海关核销手续

后，应在海关签发来料加工核销结案通知书之日（以结案日期为

准）起至次月的增值税纳税申报期内，持海关签发的核销结案

通知书、《来料加工出口货物免税证明核销申请表》和出口货物

报关单的非“出口退税专用”联原件或复印件等相关资料及正式

申报电子数据，向主管税务机关申报办理来料加工出口货物免

税核销手续。如果未按规定办理免税核销手续或经主管税务机

关审核不予办理免税核销的，应按规定补缴来料加工加工费的

增值税。

三、出口货物劳务免税相关问题的处理

（一）未按规定期限申报免税的出口货物劳务

根据《公告》规定，“未在规定的纳税申报期内按规定申报

免税”是指出口企业或其他单位未在报关出口之日的次月至次年

5月31日前的各增值税纳税申报期内填报《免税出口货物劳务明

细表》，提供正式申报电子数据，向主管税务机关办理免税申报

手续。适用免税政策的出口货物劳务，出口企业或其他单位如果

未在规定的纳税申报期内按规定申报免税的，应视同内销货物

和加工修理修配劳务征免增值税、消费税，但不包括特殊区域

内的企业出口的特殊区域内的货物、出口企业或其他单位视同出

口的货物劳务。如果出口货物在国内销售时属于免税产品，应按

规定补报免税；出口货物在国内销售时属于应税产品的按视同

内销征税，应在免税申报期次月的增值税纳税申报期内申报缴

纳增值税、消费税。可以看到，上述未按规定期限申报免税的

处理只包括出口货物劳务未按期申报免税和退税改免税出口货

物劳务未按期申报免税两类情况。对于上述未按规定期限申报

纳税或免税的，一经主管税务机关发现，除执行免税或征税政

策以外，还应接受主管税务机关按《中华人民共和国税收征收管

理法》做出的处罚。	

（二）增值税免税出口货物劳务进项税额的处理

适用增值税免税政策的出口货物劳务，其进项税额不得抵

扣和退税，应当转入成本。假设某具有进出口经营权的生产企业

从事来料加工复出口业务，2012年10月出口一笔货物，来料加工

加工费为50万元（人民币，下同），内销产品销售收入为200万元。

同时，当月取得的电费增值税专用发票上注明的不含税价为30万

元，税额为5.1万元。该企业生产用电既用于免税又用于应税货

物，因此，此5.1万元应被划分出用于免税货物的进项税额作进项

转出处理。根据《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》，不

得抵扣的进项税额＝当月无法划分的全部进项税额×当月免税

项目销售额、非增值税应税劳务营业额合计÷当月全部销售额、

营业额合计=51	000×500	000÷(500	000+2	000	000）=10	200

（元）。此处应注意，除出口卷烟外，适用增值税免税政策的其他

出口货物劳务的计算，应按照增值税免税政策的统一规定执行。

其中，如果涉及销售额，除来料加工复出口货物为其加工费收入

外，其他均为出口离岸价或销售额。

（三）免税货物出口离岸价不一致的调整

根据《公告》规定，出口企业或其他单位申报的出口货物免

税销售额与出口货物报关单上的离岸价不一致（来料加工出口货

物除外）的，应在报送《免税出口货物劳务明细表》的同时报送《出

口货物离岸价差异原因说明表》及电子数据。

	（四）放弃免税权的相关事项

《公告》明确，出口企业或其他单位如果决定放弃免税的，应

向主管税务机关报送《出口货物劳务放弃免税权声明表》，办理备

案手续。自备案次月起执行征税政策，36个月内不得变更。

（作者单位：东北财经大学研究生院

海阳市郭城镇财政经管站）
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